Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500013

13

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE FORTALEZA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 25/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67221003933202249. , publicada no D.O.U de 29/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização, incluindo a preparação,
organização e condução, de Leilões Públicos de Materiais Permanentes, pertencentes ao
patrimônio da Administração Pública Federal, considerados ociosos, antieconômicos,
irrecuperáveis, sucatas e outros, localizados na Base Aérea de Fortaleza, Estado do Ceará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Novo
Edital: 05/01/2023 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Borges de
Melo, 205, Aeroporto Aeroporto - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de
05/01/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/01/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO PAULO VIEIRA CAVALCANTE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/01/2023) 120014-00001-2023NE000001

VI COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 89/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço confecção de material institucional e
gráfico

NAZARENO CORREIA PEREGRINO
Ordenador de Despesas do Gap-br

(SIDEC - 04/01/2023) 120006-00001-2023NE800000

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/CABW/2022

ESPÉCIE: Internet banda larga. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: GRANITE TELECOMMUNICATIONS, LLC. No DO
CONTRATO: 021/CABW/2022. ORIGEM: Edital de Licitação nº 223218/CABW/2022. OBJETO:
Contratação de serviço especializado de internet banda larga para a CABW e seu Depósito,
por um período de 36 meses. VALOR DO CONTRATO: US$ 23.428,01 (vinte e três mil e
quatrocentos e vinte oito dólares norte-americanos, e um centavo). NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.39. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/12/2022. VIGÊNCIA:
02/01/2023 a 02/01/2026 (36 meses). Wilson Paulo Corrêa Marques, Cel. Av. Ordenador de
Despesas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/CABW/2022

ESPÉCIE: Telefonia móvel. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington
(CABW). CONTRATADA: CELLCO PARTNERSHIP DBA VERIZON WIRELESS. No DO CONTRATO:
025/CABW/2022. ORIGEM: Edital de Licitação nº 223218/CABW/2022. OBJETO: Contratação
de serviço especializado de telefonia móvel para a CABW e Adidância, por um período de
36 meses. VALOR DO CONTRATO: US$ 44.560,96 (quarenta e quatro mil e quinhentos e
sessenta dólares norte-americanos, e noventa e seis centavos). NATUREZA DE DESPESA:
33.90.39. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16/11/2022. VIGÊNCIA: 16/11/2022 a
16/11/2025 (36 meses). Wilson Paulo Corrêa Marques, Cel. Av. Ordenador de Despesas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/CABW/2022

ESPÉCIE: Telefonia fixa. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington
(CABW). CONTRATADA: CELLCO PARTNERSHIP DBA VERIZON WIRELESS. No DO CONTRATO:
033/CABW/2022. ORIGEM: Edital de Licitação nº 223218/CABW/2022. OBJETO: Contratação
de telefonia fixa para a CABW e seu Depósito, por um período de 36 (trinta e seis) meses.
VALOR DO CONTRATO: US$ 42.075,33 (quarenta e dois mil e setenta e cinco dólares norte-
americanos, e trinta e três centavos). NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 30/12/2022. VIGÊNCIA: 30/12/2022 a 30/12/2025 (36 meses).
Wilson Paulo Corrêa Marques, Cel. Av. Ordenador de Despesas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/CABW/2021

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: WORLD FUEL SERVICES INC. N. DO
CONTRATO: 040/CABW/2021 ORIGEM: Edital de Licitação IFB nº 213937/CABW/2021.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 040/CABW/2021, por mais 12
meses, nos termos do art. 57, Inc. II da Lei nº 8.666/93, referente à contratação de
empresa especializada na distribuição de combustível de aviação, do tipo querosene
aeronáutico, a fim de suprir as aeronaves e equipamentos de interesse do Comando da
Aeronáutica em missões fora do território brasileiro. VALOR ESTIMADO: US$ 549.788,65
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/01/2023
VIGÊNCIA: 03/01/2023 a 02/01/2024. Wilson Paulo Corrêa Marques Cel Av Ordenador de
Despesas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/CABW/2021

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: AV FUEL CORPORATION N. DO CONTR AT O :
042/CABW/2021 ORIGEM: Edital de Licitação IFB nº 213937/CABW/2021. OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 042/CABW/2021, por mais 12 meses, nos
termos do art. 57, Inc. II da Lei nº 8.666/93, referente à contratação de empresa
especializada na distribuição de combustível de aviação, do tipo querosene aeronáutico, a
fim de suprir as aeronaves e equipamentos de interesse do Comando da Aeronáutica em
missões fora do território brasileiro. VALOR ESTIMADO: US$ 1.093.764,60 NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.30 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/01/2023 VIGÊNCIA:
03/01/2023 a 02/01/2024. Wilson Paulo Corrêa Marques Cel Av Ordenador de Despesas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/CABW/2021

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira
em Washington (CABW) CONTRATADA: ASSOCIATED ENERGY GROUP, LLC DBA "AEG FUELS"
N. DO CONTRATO: 041/CABW/2021 ORIGEM: Edital de Licitação IFB nº 213937/CABW / 2 0 2 1 .
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 041/CABW/2021, por mais 12 meses,
nos termos do art. 57, Inc. II da Lei nº 8.666/93, referente à contratação de empresa
especializada na distribuição de combustível de aviação, do tipo querosene aeronáutico, a fim
de suprir as aeronaves e equipamentos de interesse do Comando da Aeronáutica em missões
fora do território brasileiro. VALOR ESTIMADO: US$ 3.235.504,32 NATUREZA DE DESPESA:
33.90.30 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 02/01/2023 VIGÊNCIA: 03/01/2023 a
02/01/2024. Wilson Paulo Corrêa Marques Cel Av Ordenador de Despesas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 67102.184146/2018-69 ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) CONTRAT A DA :
PRIORITY WORLDWIDE SERVICES. N. DO CONTRATO: 050/CABW/2019 ORIGEM: Bidding
Process - IFB 184146/CABW/2018 OBJETO: Termo Aditivo para estender a validade do
contrato referente a contratação de serviço de transporte terrestre e marítimo de cargas
perigosas e não-perigosas, do depósito da CABW, nos Estados Unidos, até o Brasil,
incluindo serviço de desembaraço alfandegário junto às alfândegas americana e canadense.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 21/12/2022
VALOR POR EXERCÍCIO: US$ 551.673,70 (quinhentos e cinquenta e um mil, seiscentos e
setenta e três dólares americanos e setenta centavos) VIGÊNCIA: 31/12/2022 a
30/12/2023. Wilson Paulo Corrêa Marques Cel Av Ordenador de Despesas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/CABW/2021

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: WORLD FUEL SERVICES INC. N. DO
CONTRATO: 040/CABW/2021 ORIGEM: Edital de Licitação IFB nº 213937/CABW/2021.
OBJETO: Alterar quantitativamente as localidades SUMU, SACO, KMIA, KISP, GVNP e
GMMX, de acordo com o Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93, e a Cláusula 13.1 do Contrato
nº 040/CABW/2021, referente à contratação de empresa especializada na distribuição de
combustível de aviação, do tipo querosene aeronáutico, a fim de suprir as aeronaves e
equipamentos de interesse do Comando da Aeronáutica em missões fora do território
brasileiro. VALOR DO TERMO: US$ 109.957,26 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30 DATA DE
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 06/12/2022 VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 03/01/2023. Wilson
Paulo Corrêa Marques Cel Av Ordenador de Despesas

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/CABE/2022

ESPÉCIE: Termo de Contrato. Nº PROCESSO: 67103.220244/2022-43. CONTRATANTE:
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA - CNPJ Nº: 00.394.429/0042-89.
CONTRATADA: GERSON RELOCATION LIMITED. Nº DO CONTRATO: Nº 005/CABE/2022.
ORIGEM: Pregão Presencial nº 017/CABE/2022. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para os serviços de remanejamento de BAGAGEM DESACOMPANHADA
doravante denominada de Bens de Uso Doméstico, porta-a-porta, por via marítima, para
militares em término de missão no exterior, conforme Termo de Referência. VALOR TOTAL:
USD 101,420,28 (cento e um mil, quatrocentos e vinte dólares e vinte e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2022. VIGÊNCIA: 09/12/2022 a 09/12/2023.

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL (BIDDING PROCESS - REVERSE AUCTION) Nº 1/BACE/2023

TIPO: PREGÃO PRESENCIAL nº 01/BACE/2023. OBJETO: Transporte de bagagem
internacional desacompanhada porta a porta para militares em retorno de missão no
exterior nos trechos: Linkoping (Suécia) - Brasília, Linkoping (Suécia) - São Paulo e Brindisi
(Itália) - Belém, disponível em www2.fab.mil.br/cabe/. ENTREGA DE DOCUMENTOS E
ABERTURA DE ENVELOPES DE QUALIFICAÇÃO: 20 de janeiro de 2023, às 12:00h. MAIS
INFORMAÇÕES: De Segunda a Sexta, das 11:00 às 17:00h (GMT), na Divisão de Licitações
e Contratos, no endereço 16 Great James Street, Londres - WC1N 3DP - Reino Unido ou
endereço eletrônico bid@bace.org.uk. A DOCUMENTAÇÃO SOBRE A LICITAÇÃO PODE SER
OBTIDA na Comissão Aeronáutica Brasileira na Europa localizada no endereço mencionado
acima ou pelo website: www2.fab.mil.br/cabe na aba Announcements.

Londres, 3 de janeiro de 2023.
DELMO SIFRÔNIO FREIRE CEL INT

Chefe da CABE
DIVISÃO DE OBTENÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UASG 120071

A Administração do Centro Logístico da Aeronáutica torna público que
intenciona efetuar contratação direta por meio de inexigibilidade de licitação, em face de
haver se configurado inviabilidade de competição para atender ao objeto pretendido, nas
seguintes condições: Amparo legal: caput, art. 25 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993.
Nº Processo: 67101.000005/2023-70. Objeto: Contratação de suporte logístico para os
motores MAKILA 2A1 e APU Saphir 20. Favorecido: Safran Helicopter Engines do Brasil

Considerando o que preconiza a Súmula nº 255, de 13 de abril de 2010, do
Tribunal de Contas da União, fica aberto o prazo de oito dias úteis para que qualquer
interessado, caso queira, venha se manifestar formalmente a respeito da intenção da
contratação do objeto nas condições de que trata a presente publicação. Dados para
comunicação: Avenida Dom Pedro I, nº 100, Cambuci, São Paulo - SP - Brasil. CEP: 01.552-
000. licitacoes.celog@fab.mil.br.

MARCONI BENTES MANGABEIRA ROCHA JUNIOR CEL INT
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1049/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Insumos para produção de Ração
Animal para a Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga (FAYS).1049

MARCUS MARCIO XAVIER DA SILVA
Coordenador de Despesa

(SIDEC - 04/01/2023) 120060-00001-2023NE800593
ESCOLA DE ESPECIALISTAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
13/12/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/01/2023, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
Aquisição de livros didáticos.

DOUGLAS SOUZA DUARTE
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 04/01/2023) 120064-00001-2022NE800380

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
athaianeaspg
Highlight

athaianeaspg
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-05T00:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial